

#### MEDIA RELEASE FOR IMMEDIATE RELEASE

### उद्योग सहकार्य आणि व्यापार पद्धतींमध्ये वाढ करण्यासाठी भारतीय उद्योग महासंघाच्या (सीआयआय) शिष्टमंडळाची जनेप प्राधिकरणाला भेट

मुंबई, 12 नोव्हेंबर 2024: भारतातील सर्वोत्कृष्ट कामगिरी करणाऱ्या जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरणाने (जनेप प्राधिकरण) सहकार्य वाढविण्याच्या आणि उद्योग संबंध मजबूत करण्याच्या उद्देशाने विरष्ठ उद्योग व्यावसायिकांसह भारतीय उद्योग महासंघाच्या (सीआयआय) उच्चस्तरीय शिष्टमंडळाचे यजमानपद भूषवले. भारताच्या बंदर क्षेत्राच्या प्रगतीसाठी व्यापार पायाभूत सुविधा आणि सामायिक उद्दिष्टांवर मौल्यवान चर्चेसाठी या भेटीने एक व्यासपीठ उपलब्ध करून दिले.

जनेप प्राधिकरणाचे अध्यक्ष श्री उन्मेष शरद वाघ भा. रा.से., यांनी सीआयआयच्या शिष्टमंडळाचे स्वागत केले आणि परस्पर हितसंबंधांच्या मुद्यावर चर्चा केली. या भेटीबद्दल भाष्य करताना ते म्हणाले, "उद्योग क्षेत्रातील दिग्गजांशी संपर्क साधण्याची ही संधी निर्माण केल्याबद्दल आम्ही सीआयआयचे मनापासून आभार मानतो. या क्षेत्राच्या सतत विकसित होत असलेल्या मागण्यांसह आपल्या प्रयत्नांमध्ये सुसंवाद साधण्यासाठी असे संवाद होणे आवश्यक आहे. जनेप प्राधिकरणात, आम्ही देशांतर्गत आणि जागतिक स्तरावर व्यापाराच्या मजबूत आणि अखंड प्रवाहाला आणि प्रभावी कामकाजाला समर्थन देणारी भागीदारी वाढवण्यासाठी वचनबद्ध आहोत."

त्यांच्या भेटीदरम्यान, सीआयआयच्या शिष्टमंडळाने जनेप प्राधिकरण विशेष आर्थिक क्षेत्र (एसईझेड) ला भेट देऊन तेथील कामकाज जाणून घेतले. तसेच जनेप प्राधिकरणाच्या प्रमुख टर्मिनल्सपैकी एक असलेल्या एनएसएफटी (न्हावा शेवा फ्री ट्रेड) टर्मिनलची त्याची परिचालन क्षमता आणि टर्मिनलची व्यापार व्यवहार सुव्यवस्थित करण्यात असलेली भूमिका समजून घेण्यासाठी भेट दिली. त्यानंतर शिष्टमंडळासमोर जनेप प्राधिकरणाच्या चालू आणि भविष्यातील प्रकल्पांचा तपशीलवार आढावा घेण्यात आला, ज्यात शाश्वत वाढ, डिजिटल प्रगती आणि बंदर कार्यक्षमता यासाठीचे प्रयत्न आदी विषय समाविष्ट होते.

सीआयआयच्या शिष्टमंडळासह एसईझेड-वेलस्पन वन, व्हॉलुमनस डेव्हलपर्स प्रायव्हेट लिमिटेड, टाटा कन्झ्युमर प्रॉडक्ट्स लिमिटेड, स्टेलर व्हॅल्यू चेन सोल्यूशन्स प्रायव्हेट लिमिटेड, फिलिप कॅपिटल इंडिया प्रायव्हेट लिमिटेड, म्हैसूर अमोनिया अँड केमिकल्स लिमिटेड, केमट्रॉल इंडस्ट्रीज लिमिटेड यासारख्या आघाडीच्या संस्थांच्या प्रतिनिधींनी आणि प्रमुख संस्थांमधील इतर उल्लेखनीय सहभागींनी जनेप प्राधिकरणाला भेट दिली.

मजबूत औद्योगिक संबंध निर्माण करण्यासाठी आणि भारताच्या आर्थिक वाढीला आणि व्यापार उत्कृष्टतेला चालना देणारे जागतिक दर्जाचे बंदर बनण्याच्या दृष्टीकोनाला पुढे नेण्यासाठी जनेप प्राधिकरणाची वचनबद्धता (सीआयआयच्या शिष्टमंडळाच्या) या भेटीतून अधोरेखित होते.

## जनेप प्राधिकरणाबद्दल:

जवाहरलाल नेहरू बंदर प्राधिकरण (जनेपप्रा) हे भारतातील प्रमुख कंटेनर हाताळणी बंदरांपैकी एक आहे. २६ मे १९८९ रोजी स्थापन झाल्यापासून, जनेपप्राने बल्क कार्गी टर्मिनलमधून देशातील प्रमुख कंटेनर बंदरात रूपांतर केले आहे.



सध्या, जनेपप्रा एनएसएफटी, एनएसआईजीटी, एनएसआईजीटी, बीएमसीटी आणि एपीएमटी हे पाच कंटेनर टर्मिनल्स चालवते. बंदरात सामान्य मालवाहतुकीसाठी उथळ पाण्याचा बर्थ देखील आहे. जनेपप्रा पोर्टवर उपस्थित असलेले लिक्किड कार्गो टर्मिनल बीपीसीएल-आयओसीएल कन्सोर्टियमद्वारे व्यवस्थापित केले जाते. याव्यतिरिक्त, नव्याने बांधलेला किनारी धक्का इतर भारतीय बंदरांना जोडतो आणि किनारपट्टीवरील कंटेनरची वाहतूक वाढवते.

277 हेक्टर जिमनीवर वसलेले, जनेपप्रा भारतातील निर्यात-केंद्रित उद्योगांना चालना देण्यासाठी, अत्याधुनिक पायाभूत सुविधांसह, काळजीपूर्वक डिझाइन केलेले बहु-उत्पादन SEZ देखील चालवते.

जनेपप्रा महाराष्ट्रातील वाढवण येथे सर्व-हवामान, डीप-ड्राफ्ट, ग्रीनिफल्ड बंदर विकसित करत आहे . हे जागतिक स्तरावरील शीर्ष 10 बंदरांमध्ये स्थान मिळवण्यासाठी सज्ज आहे आणि स्थापनेपासून ते 100% ग्रीन पोर्ट असेल.

## मीडिया चौकशीसाठी, कृपया संपर्क साधाः

जनेप प्राधिकरण:

अंबिका सिंग

सीनियर मॅनेजर (मार्केटिंग), जनेपप्रा

मोबाईल क्र: +919920372677

ई-मेल: ambikasingh@jnport.gov.in



# CII Delegation Visits JNPA to Enhance Industry Collaboration and Trade Practices

**Mumbai, November 12, 2024:** Jawaharlal Nehru Port Authority - India's Best Performing Port, hosted a high-level delegation from the Confederation of Indian Industry (CII), accompanied by senior industry professionals, in a visit aimed at enhancing collaboration and strengthening industry relations. The visit provided a platform for valuable discussions on trade infrastructure and shared objectives for advancing India's port sector.

Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA, welcomed the CII delegation and facilitated discussions on mutual interests. Commenting on the visit, he said, "We extend our sincere gratitude to CII for creating this opportunity to connect with industry leaders. These dialogues are essential in harmonizing our efforts with the ever-evolving demands of the sector. At JNPA, we are committed to enhancing partnerships that support robust and seamless flow of commerce, and effective operations, both domestically and globally."

During their visit, the CII delegation explored the JNPA Special Economic Zone (SEZ) and was also given a tour of the NSFT (Nhava Sheva Free Trade) Terminal, one of JNPA's key terminals, to understand its operational capabilities and role in streamlining trade operations. The delegation was then presented with a detailed overview of JNPA's ongoing and future projects, including efforts toward sustainable growth, digital advancements, and port efficiency.

Along with the CII delegation representatives from leading organizations such SEZ - Welspun One, Volumnus Developers Pvt Ltd, Tata Consumer Products Ltd, Stellar Value Chain Solutions Pvt Ltd, PhillipCapital India Pvt Ltd, Mysore Ammonia and Chemicals Ltd., Chemtrols Industries Ltd, and other notable participants from prominent organizations visited JNPA.

This visit highlights JNPA's commitment to building strong industry relationships and advancing its vision of becoming a world-class port, driving economic growth and trade excellence for India.

#### **About JNPA:**



The Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) is one of the premier container-handling ports in India. Since its inception on May 26, 1989, JNPA has transformed from a bulk cargo terminal into the premier container port in the country.

Currently, JNPA operates five container terminals - NSFT, NSICT, NSIGT, BMCT and APMT. The Port also has a Shallow Water Berth for general cargo. A Liquid Cargo Terminal present at the JNPA Port is managed by the BPCL-IOCL consortium. Additionally, the newly constructed coastal berth links other Indian ports and facilitates enhancing the traffic of coastal containers.

Nestled across 277 hectares of land, JNPA also operates a meticulously designed multi-product SEZ, with state-of-the-art infrastructure, to boost export-oriented industries in India.

JNPA is also developing an all-weather, deep-draft, greenfield port at Vadhvan, in Maharashtra. It is poised to be among the top 10 ports globally and will be 100% green port since its inception.

#### For media enquiries, please contact:

JNPA:

Ambika Singh Sr. Manager (Marketing), JNPA

Mob: +919920372677

E-mail: ambikasingh@jnport.gov.in